Prefeito Municipal 

M E N S A G E M 

Senhores Vereadores, 

APRESENTAMOS a essa Augusta Casa de Leis, PROJETO DE LEI, dispondo sobre a 

Autorização para Abertura de Créditos Adicionais Suplementar e Especial, no montante de R$ 

2.956.101,25 (Dois Milhões, Novecentos e Cinquenta e Seis Mil, Cento e Um Reais e Vinte e Cinco 

Centavos), oriundos de Recursos Ordinários (Próprios) e Recursos do SUS, sendo parte através de 

“Excesso de Arrecadação” (inciso II, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64)  e parte através 

de “Remanejamento” por Anulação de Dotação Orçamentária (inciso III, § 1º do artigo 43 da Lei

[...]

necessidades atuais, haja vista as demandas e prioridades enfrentadas atualmente, principalmente no 

que se refere a Despesa com Pessoal da SEMUSA (Folha de Pagamento referente ao 13º Salário), 

torna-se indispensável a suplementação no montante de R$ 945.269,00 (Novecentos e Quarenta e 

Cinco Mil e Duzentos e Sessenta e Nove Reais) através de “Remanejamento” conforme especificação 

abaixo: 

CONSIDERANDO, a Resolução nº 669/2025/SESAU-CIB, de 15 de agosto de 2025, 

que Aprova o Plano de Trabalho dos Repasses Fundo a Fundo, do Fundo Estadual de Saúde aos 

Fundos Municipais de Saúde, oriundo de Emenda Parlamentar Estadual, Emenda Parlamentar do

[...]

2025, que Aprova o Plano de Trabalho dos Repasses Fundo a Fundo, do Fundo Estadual de Saúde 

aos Fundos Municipais de Saúde, oriundo de Emenda Parlamentar Estadual, Emenda Parlamentar do 

Deputado Estadual Ribeiro da Sinpol, conforme Proposta nº 07020/2025-04, constante do Processo 

SEI nº 0005.004556/2025-91, no montante de R$ 1.500.000,00 (Um Milhão e Quinhentos Mil Reais), 

destinados para Aquisição de Medicamentos de Média e Alta Complexidade (MAC) para a Farmácia 

Básica, torna-se imprescindível a “inclusão” da dotação orçamentária através de “Excesso de 

Arrecadação” no Orçamento Geral do Município para este Exercício de 2025, visando a sua devida

[...]

que dispõe sobre os valores referentes à décima terceira parcela, de que trata o Título IX-A da 

Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, relativos ao repasse da 

assistência financeira complementar referente ao exercício de 2025, transferido ao Município, no 

montante de R$ 210.832,25 (Duzentos e Dez Mil, Oitocentos e Trinta e Dois Reais e Vinte e Cinco 

Centavos), torna-se imprescindível a “inclusão” da dotação orçamentária através de “Excesso de 

Arrecadação” no Orçamento Geral do Município para este Exercício de 2025, visando a devida 

aplicação dos referidos recursos.

[...]

AUTORIZAÇÃO   PARA   ABERTURA   DE   CRÉDITOS  

ADICIONAIS SUPLEMENTAR E ESPECIAL. 

LEI: 

Art. 1º AUTORIZA o Executivo Municipal a abrir no Orçamento-Programa do corrente 

Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar, na importância de R$ 945.269,00 

(Novecentos e Quarenta e Cinco Mil e Duzentos e Sessenta e Nove Reais), necessário para o 

“reforço” das dotações especificadas no ANEXO ÚNICO constante desta Lei. 

Art. 2º Os recursos financeiros necessários à cobertura do Crédito de que trata o 

artigo 1º, serão provenientes dos Recursos conforme segue especificação abaixo, de conformidade

[...]

através de “Remanejamento” por Anulação de Dotação 

Orçamentária (inciso III, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64). 

Art. 3º - AUTORIZA o Executivo Municipal a abrir no Orçamento-Programa do 

corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Especial, na importância de R$ 2.010.832,25 

(Dois Milhões, Dez Mil, Oitocentos e Trinta e Dois Reais e Vinte e Cinco Centavos), necessário para a 

“inclusão” das dotações especificadas no ANEXO ÚNICO constante desta Lei. 

Art. 4º - Os recursos financeiros necessários à cobertura do Crédito de que trata o 

artigo 3º, serão provenientes dos Recursos conforme segue especificação abaixo, de conformidade